• Iniciativa 19 – PAR 4 – Construir escola ou creche;

• Iniciativa 20 – PAR 4 – Reformar escola ou creche; e

• Iniciativa 21 – PAR 4 - Ampliar escola ou creche.

4.                O  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  FNDE,  no  início  dessa  gestão,
identificou cenário de 30.128 (trinta mil cento e vinte e oito) obras atendidas pelo PAR desde 2007,
sendo:

• 16.732 (dezesseis mil setecentas e trinta e duas) obras concluídas, perfazendo 55,54% do
total de obras pactuadas;

• 870 (oitocentas e setenta) obras não iniciadas, em etapa de planejamento pelo proponente,
licitação ou contratação, o que corresponde a 2,89% do total de obras;

•  3.710  (três  mil  setecentas  e  dez)  obras  em andamento,  em execução,  reformulação  ou
paralisada, o que corresponde a 12,31% do total de obras, entre essas destacam-se 931 (novecentas e
trinta e uma), ou seja, 3,09% do total da carteira acumulada do PAR, que se encontravam paralisadas no
início de janeiro de 2023;

• 2.609 (duas mil seiscentas e nove) obras inacabadas, correspondendo a 8,66% do total de

obras; e

• 6.207 (seis mil duzentas e sete) obras canceladas, representando 20,60% do total de obras.

5.                Diante disso, identificou-se um cenário em que 11,9% das obras pactuadas desde o primeiro
ciclo do PAR encontravam-se ou inacabadas ou paralisadas.

6.                Em termos conceituais, obras paralisadas são aquelas cujo instrumento de pactuação entre o

[...]

FNDE e o ente apoiado esteja vigente, houve emissão de ordem de serviço e o ente beneficiário registra a
não evolução na execução dos serviços. Por sua vez, obra inacabada é aquela que, vencido o respectivo
instrumento, a obra ou o serviço de engenharia não tenha sido concluído.

7.                Assim,  há  atualmente  no  País  3.594  (três  mil  quinhentas  e  noventa  e  quatro)  obras  de
infraestrutura escolar voltadas para a educação básica paralisadas ou inacabadas, situação presente em
todos os estados e no Distrito Federal e em 1.682 (mil seiscentos e oitenta e dois) municípios, o que
equivale a 30% de todos os municípios do território nacional.

8.                Tal cifra representa para o Estado brasileiro cerca de 450 mil vagas a menos na rede pública
de ensino voltadas à educação básica, afastando o País do cumprimento das metas 1, 2 e 3 do Plano
Nacional de Educação – PNE, instituído pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014.

9.                A conclusão desse conjunto de obras, em sua totalidade, somaria ao País 1.221 (mil duzentas
e vinte e uma) unidades de educação infantil, entre creches e pré-escolas; 989 (novecentas e oitenta e
nove) escolas de ensino fundamental; 35 (trinta e cinco) escolas de ensino profissionalizante; e 85 (oitenta
e cinco) obras de reforma ou ampliação, além de 1.264 (mil duzentas e sessenta e quatro) novas quadras
esportivas ou coberturas de quadras.

10.              Iniciativas  anteriores  do  MEC  e  do  FNDE  implementadas  por  meio  de  Resoluções  do
Conselho Deliberativo do FNDE, que permitiram a repactuação de obras inacabadas sem a correção dos

[...]

municípios solicitar formalmente o interesse na adesão, o que preserva a configuração essencial do PAR
como um instrumento de apoio pela União que não fere a autonomia dos entes.

17.              Desde a publicação da Medida Provisória,  1.997 (mil  novecentos e  noventa e  sete)  entes
federativos já solicitaram a adesão, de um universo de 3.599 (três mil quinhentos e noventa e nove), o que
representa 55% do total.

18.              Registra-se que o Tribunal de Contas da União – TCU reconheceu que a ausência de um
plano central  para gestão das  obras  paralisadas,  inacabadas  e  canceladas  e  a  ausência de atualização
técnica e financeira dos projetos encontram-se entre as principais causas para a existência do alto número